Администрация муниципального образования Гулькевичский район

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
муниципального образования Гулькевичский район

«21» марта 2023 г.

ПРОТОКОЛ

№ 1
г. Гулькевичи

заседания антинаркотической
комиссии муниципального образования
Г улькевичский район

Председатель: председатель антинаркотической комиссии
муниципального образования Гулькевичский
район (далее -  комиссия), глава администрации
муниципального образования Гулькевичский
район Шишикин А.А.

Секретарь: главный специалист отдела по взаимодействию
с правоохранительными органами и военным
вопросам Благова М.С.

Присутствовали: 37 человека

Заместители: начальник Отдела МВД России по
Гулькевичскому району Милюков А.С.;
заместитель главы МО Гулькевичский район
Кливцова О.Г.

Члены комиссии: глава Соколовского сельского поселения
Гулькевичского района Бобров А.А.;
начальник отделения по контролю за оборотом
наркотиков Отдела МВД России по
Гулькевичскому району Валиев А.С.;
начальник линейного Отдела МВД России на
железнодорожной станции «Кавказская»'
Вартанян Л.М.;
глава Скобелевского сельского поселения
Гулькевичского района Велькер Ю.А.;

?
студент государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Краснодарского края «Венцы-Заря
сельскохозяйственный техникум» Верле Д.А.;

I

глава сельского поселения Венцы-Заря
Гулькевичского района Вишневский Д.В.;
глава Гулькевичского городского поселения
Гулькевичского района Вересов А.Г.;
исполняющий обязанности главного врача
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Гулькевичская центральная
районная больница» министерства
здравоохранения Краснодарского края
Горошко О.А.;
исполняющий обязанности глава Гирейского
городского поселения Гулькевичского района
Алексеенко Р.А.;
генеральный директор (главный редактор)
общества с ограниченной ответственностью
«Редакция газеты «В 24 часа» Дремова С.А.;
начальник управления образования
администрации муниципального образования
Гулькевичский район Дудникова Н.В.;
начальник управления информатизации, связи и
взаимодействию со СМИ администрации
муниципального образования Гулькевичский
район Ештокин Д.В.;
глава сельского поселения Союз Четырех
Хуторов Гулькевичского района Зайченко А .С .;:
начальник территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в
Кавказском, Гулькевичском и Тбилисском
районах Здоров В.Ю.;
глава Новоукраинского сельского поселения
Гулькевичского района Иванова И.А.;
начальник отдела участковых уполномоченных
полиции и отдела по делам несовершеннолетних
Отдела МВД России по Гулькевичскому району
Киричек А.А.;
глава Тысячного сельского поселения
Гулькевичского района Кузнецов А.В.;
глава Николенского сельского поселения
Гулькевичского района Козин Н.Н.;
исполняющий обязанности руководителя
государственного казенного учреждения
Краснодарского края управление социальной
защиты населения в Гулькевичском районе

Кунавина К.С.;

исполняющий обязанности главы Пушкинского
сельского поселения Гулькевичского района
Косицкий А.С.;
начальник отдела по взаимодействию с
правоохранительными органами и военным
вопросам администрации муниципального
образования Гулькевичский район
Мкаренко И.И.;
глава Комсомольского сельского поселения
Гулькевичского района Матвиенко А.Н.;
глава сельского поселения Кубань
Гулькевичского района Пеплов В.А.;

председатель Совета муниципального
образования Гулькевичский район
Перевертайло Л.В.;
заместитель главы муниципального образования
Гулькевичский район Прядко А.Г.;
глава Красносельского городского поселения
Гулькевичского района Рогоза А.И.;
директор государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Краснодарского края
«Г улькевичский строительный техникуму
Рыбин А.В.;
начальник отдела по делам молодежи
администрации муниципального образования
Гулькевичский район Самофалов А.А.;
врач -  психиатр-нарколог государственного
бюджетного учреждения здравоохранения
«Г  улькевичская центральная районная
больница» министерства здравоохранения
Краснодарского края Тимофеев А.Ю.;
начальник отдела физической культуры и
спорта администрации муниципального
образования Гулькевичский район
Ткаченко А.А.;
начальник отдела культуры администрации
муниципального образования Гулькевичский
район Усова А.А.;
глава Отрадо-Кубанского сельского поселения
Гулькевичского района Харланов A.A.; i

начальник отдела по вопросам семьи и детства
администрации муниципального образования
Гулькевичский район Хвостикова М.В.;
начальник управления экономики и
потребительской сферы администраций
муниципального образования Гулькевичский
район Хмелько Е.А.;
глава Отрадо-Ольгинского сельского поселения
Гулькевичского района Чистоусов С.Н.;
директор государственного бюджетного
профессионального образовательного учреж
дения Краснодарского края «Венцы-Заря
сельскохозяйственный техникум»
Шайгородский В.А.

Приглашенные лица: Управляющий делами администрации
муниципального образования Гулькевичский
район Батталова О.А.
Начальник отдела по делам
несовершеннолетних администрации
муниципального образования Г улькевичский
район Дегинау К.В.;
Г лавный специалист управления
информатизации, связи и взаимодействию со
СМИ администрации муниципального
образования Гулькевичский район
Лабинцев А.В.; [

1. О подготовительных мероприятиях по проведению оперативно- ;
профилактической операции «Мак». О мерах по уничтожению дикорастущих
наркосодержащих растений с привлечением казачества и общественности. ?

Валиев А.С.
РЕШИЛИ: i

1.1. Рекомендовать Отделу МВД России по Гулькевичскому району i
(Малюков А.С.):

1.1.1. В рамках ежегодной межведомственной комплексной
оперативно-профилактической операции «М ак» (далее -  Операция)
организовать взаимодействие с органами местного самоуправления
городских и сельских поселений Гулькевичского района по выявлению и
уничтожению очагов дикорастущих наркосодержащих растений.

Срок исполнения: май-октябрь 2023 года.
Информацию о проведенной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский до 3 ноября 2023 г.

1.1.2. Организовать системное проведение рейдовых мероприятий по
выявлению мест произрастания дикорастущих наркосодержащих растений;

Срок исполнения: май-октябрь 2023 года.
Информацию о проведенной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский до 3 ноября 2023 г.
1.1.3. Привлекать к совместной работе рейдовые группы районного

казачьего общества (Малов А.А.).
Срок исполнения: май-октябрь 2023 года.
Информацию о проведенной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский до 3 ноября 2023 г.
1.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений

Гулькевичского района:
1.2.1. В ходе проведения Операции назначить должностных лиц,

ответственных за проведение мероприятий по уничтожению очагов
дикорастущих наркосодержащих растений;

Срок исполнения: до 28 апреля 2023 г.
Информацию о проведенной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский до 3 ноября 2023 г.
1.2.2. Провести актуализацию рейдовых групп, разработать рейдовые

маршруты, составить графики рейдовых мероприятий, внести изменения в
соответствующие нормативные акты;

Срок исполнения: до 28 апреля 2023 г.
Информацию о проведенной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский до 3 ноября 2023 г.
1.2.3. Организовать взаимодействие с Отделом МВД России по

Гулькевичскому району по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих
наркосодержащих растений;

Срок исполнения: май-октябрь 2023 года.
Информацию о проведенной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский до 3 ноября 2023 г.
1.2.4. Провести актуализацию рейдовых групп, разработать рейдовые

маршруты, составить графики рейдовых мероприятий, внести изменения в
соответствующие нормативные акты;

Срок исполнения: до 28 апреля 2023 г.
Информацию о проведенной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский до 3 ноября 2023 г.
1.2.5. Обеспечить информирование граждан и организаций

(землепользователей и землевладельцев) об административной
ответственности за непринятие мер по уничтожению растения дикорастущей
конопли, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных
веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации;

Срок исполнения: май-октябрь 2023 года.
Информацию о проведенной работе направлять в антинаркотическую

комиссию еженедельно до пятницы, начиная с мая 2023 года.

1.2.6. Активизировать работу «телефонов доверия» для принятия
информации от жителей о местах произрастания дикорастущих растений,
фактах незаконного оборота наркотиков.

Срок исполнения: май-октябрь 2023 года.
Информацию о проведенной работе направлять в антинаркотическую

комиссию еженедельно до пятницы, начиная с мая 2023 года.
1.3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, секретарю

антинаркотической комиссии муниципального образования Гулькевичский
район (Благова М.С.) обеспечить совместно с управлением информатизации,
связи и взаимодействию со СМИ (Ештокин Д.В.) информационное
освещение организации работы рабочей группы по выявлению и
уничтожению очагов культивированной и дикорастущей конопли на
территории муниципального образования Гулькевичский район.

Срок исполнения: май-октябрь 2023 года.
Информацию о проведенной работе направлять в антинаркотическую
комиссию еженедельно до пятницы, начиная с мая 2023 года. Итоговую
информация направить до 3 ноября 2023 г.

2. О мероприятиях по подготовке Плана проведения месячника,
посвященного Международному дню борьбы с наркоманией (26 июня).

Дудникова Н.В., Усова А.А., Самофалов А.А., Ткаченко А.А.

РЕШИЛИ:
2.1. Управлению образования (Дудникова Ы.В.), отделу культуры

(Усова А.А.), отделу по делам молодежи (Самофалов А.А.),отделу спорта
(Ткаченко А.А.) администрации муниципального образования
Гулькевичский район:

2.1.1. Подготовить и направить в адрес антинаркотической комиссии
муниципального образования Гулькевичский район планы проведения
месячника, посвященного Международному дню борьбы с наркоманией.

Срок исполнения: до 17 апреля 2023 г.

3. Структура и динамика потребления наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров в муниципальном образовании
Гулькевичский район в разрезе сельских и городских поселений. Меры по
оздоровлению наркоситуации в 2023 году.

Тимофеева А.Ю.

РЕШИЛИ:
3.1. Рекомендовать ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК (Горошко О.А.):
3.1.1. Продолжить на постоянной основе проводить изучение

изменений наркоситуации на территории Гулькевичского района.
Актуальные данные в виде справки подавать секретарю антинаркотической

комиссии.
Срок исполнения: ежемесячно до 10 числа в течение 2023 года;
Информацию о проделанной работе предоставить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский район не позднее
10 числа месяца, следующего за отчетным.

3.1.2. Организовать работу районного врача психиатра-нарколога
направленную на ведение просветительской деятельности среди населения
Тулъ ксви чек о) о района о вреде употребления наркотических средств,
психотропных веществ, алкоголя, табакокурения и организовать размещение
в СМИ района медицинскую информацию антинаркотического содержания.

Срок исполнения: в течение 2023 года;
Информацию о проделанной работе предоставить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский район не позднее
10 числа месяца, следующего за отчетным.

3.2. Рекомендовать ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК (Горошко О.А.)
совместно с отделом МВД России по Гулькевичскому району (Малюков
А.С.) организовать проведение лекций о вреде употребления наркотических
средств, алкоголя, табакокурения в трудовых коллективах района.
Результаты работы в данном направлении оформлять отдельной справкой с
указанием предприятий и трудовых коллективов, с которыми данная работа
была проведена.

Срок исполнения: в течение 2023 года;
Информацию о проделанной работе предоставить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский район в течение 10
дней после проведения лекций.

3.3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений
Гулькевичского района изучить наркоситуацию и принять действенные меры
по ее улучшению;

3.3.1. Совместно с правоохранительными органами, казачеством и
врачом-психиатром-наркологом ГБУЗ Гулькевичская ЦРБ М3 КК проводить
мероприятия, направленные на раннее выявление и своевременное лечение,
включая и профилактику больных зависимых от наркотических веществ и
алкоголя;

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проделанной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский район к
15 июня 2023 г. и 15 ноября 2023 г.

3.3.2. Осуществлять личный контроль за проведением субъектами
профилактики значимых антинаркотических мероприятий, шире
использовать при проведении мероприятий видео-ролики антинаркотической
направленности, баннеры и другую антирекламу на местах;

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проделанной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский район к
15 июня 2023 г. и 15 ноября 2023 г.

3.3.3. Заслушивать на заседаниях территориальных комиссий городских и
сельских поселений Гулькевичского района родителей, чьи дети попали в
группу риска по табакокурению и алкоголизму.

Срок исполнения: в течение 2023 года.
Информацию о проделанной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский район к
15 июня 2023 г. и 15 ноября 2023 г.

4. О мероприятиях по подготовке и подведению Всероссийской акции
«Сообщи, где торгуют смертью».

Валиев А.С.

РЕШИЛИ:
4.1. Поручить начальнику отдела по взаимодействию с

правоохранительными органами и военным вопросам (Макаренко И.И.):
4.1.1. Во взаимодействии с отделом по контролю за оборотом

наркотиков Отдела МВД России по Гулькевичскому району организовать
проведение подготовительных мероприятий перед началом второго этапа
ежегодной Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют
смертью» (с 16 по 27 октября) (далее -  Акция).

Срок исполнения: до 13 октября 2023 г.
4.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
4.2.1. В ходе проведения второго этапа Акции (с 16 по 27 октября)

активизировать разъяснительную работу с жителями городских и сельских
поселений о способах информирования по «телефонам доверия» сотрудников
ОМВД России по Гулькевичскому району и антинаркотическую комиссию
МО Гулькевичский район.

Срок исполнения: до 27 октября 2023 г.
Информацию о проделанной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский район к
30 октября 2023 г.

4.2.2. Поступающую от населения информацию регистрировать в
журнале учета звонков и сообщений, принимать меры по её реализации
путем направления по подследственности.

Срок исполнения: до 27 октября 2023 г.
Информацию о проделанной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский район к
30 октября 2023 г.

4.3. Начальнику отдела по делам молодежи администрации МО
Гулькевичский район (Самофалов А.А.):

4.3.1. В рамках проведения второго этапа Акции организовать на
регулярной основе мероприятия по выявлению и удалению информационных
надписей, рекламирующих наркотические средства и психотропные
вещества, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных

веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации,
размещенные на стенах жилых домов, зданий, сооружений и т.д., уделив
особое внимание объектам социального назначения и путям следования к
ним.

Срок исполнения: до 27 октября 2023 г.
Информацию о проделанной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский район к
30 октября 2023 г.

4.3.2. Продолжить мониторинг интернет -  ресурсов на предмет
выявления сайтов, чат-ботов, пропагандирующих распространение и
употребление наркотических средств и психоактивных веществ.

Срок исполнения: до 27 октября 2023 г.
Информацию о проделанной работе направить в антинаркотическую

комиссию муниципального образования Гулькевичский район к
30 октября 2023 г.

5. Утвердить изменение сроков выполнения следующих поручений
антинаркотической комиссии муниципального образования Гулькевичский
район:

в пункте 3.2. протокола комиссии от 29.09.2022 г. № 3 установить срок
исполнения поручения в течение 2023 г., информацию предоставлять в
антинаркотическую комиссию ежеквартально до 1 числа месяца, следующего
за отчетным.

в пункте 5.4. протокола комиссии от 29.09.2022 г. № 3 установить срок
исполнения поручения постоянно, информацию предоставлять в
антинаркотическую комиссию ежеквартально до 5 числа месяца, следующего
за отчетным, ежегодно.

6. Снять с контроля выполнение следующих поручений
антинаркотической комиссии муниципального образования Гулькевичский
район:

подпункт 5.2.3 пункта 5.2 протокола комиссии от 03.06.2022 г. № 2;
пункт 4.3 протокола комиссии от 29.09.2022 г. № 3.

Глава муниципального образования уУ''
Гулькевичский район, х
председатель антинаркотической
комиссии муниципального образования
Гулькевичский район ^  А.А. Шишикин

Секретарь антинаркотической комиссии
муниципального образования
Гулькевичский район М.С. Благова